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Direkte jobskabelse  
som følge af IFU’s investeringer

Dansk fond har skabt 120.000 
job i udviklingslandene
AF KONSULENT MARIE GAD, MSH@DI.DK

Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene, IFU, har siden 1967 været 
med til at sikre investeringer i de fattigste lande for 74 mia. kr. Udover, at 
fondens investeringer med danske virksomheder har skabt udvikling, viser 
erfaringerne, at det samtidig har været en god forretning. Men udlodninger 
til statskassen fra IFU og større fokus på investeringer i meget fattige lande 
gør fremtiden for fonden usikker

Danske virksomheder er sammen med IFU med til skabe vækst i ud-
viklingslandene via overførsel af ny viden og teknologi. Samtidig sørger 
investeringerne for, at det lokale samfund får adgang til varer og service-
ydelser af høj kvalitet til en rimelig pris.
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IFU har sammen med små og store danske virksomheder investeret i 
projekter i Afrika, Asien, Latinamerika og Europa over de seneste 40 år.

Det er investeringer, der har givet et meget konkret afkast i form af job-
skabelse. Der er således skabt mere end 120.000 arbejdspladser i Asien, 
Afrika, Latinamerika og Europa gennem IFU’s investeringer. 

Dertil kommer de job, der oprettes som en afledt effekt af investeringerne 
samt øvrige udviklingseffekter, som er sværere at sætte tal på. IFU har 
over årene investeret i flere forskellige sektorer, blandt andet en række 
energiprojekter. Det betyder, at investeringerne har været med til at 
skabe adgang til elektricitet for lokale virksomheder, der har brug for 
energi til deres produktion. Og til familier, der har brug for elektricitet til 
madlavning og lektielæsning.

IFU investerer i projekter, der er bæredygtige både fra en kommerciel, en 
social og en miljømæssig synsvinkel. 

Udover at understøtte udviklingen og kaste job af sig, er det en god for-
retning at investere i udviklingslandene via IFU. Således er de fleste af 
fondens investeringer kommet tilbage med afkast. Afkastet fra investerin-
gerne har gjort IFU i stand til at investere syv gange mere end det sam-
lede statsindskud i IFU på lidt over en mia. kr. I alt har IFU medvirket i 
investeringer for 74 mia. kr. De øvrige investorer i projekterne er primært 
virksomheder, banker og udviklingsfinansieringsinstitutioner.

IFU presses 
IFU’s succes bygger i høj grad på, at der er tilstrækkelige investerings-
midler, og at midlerne kan investeres i forskellige lande med forskellige 
risikoprofiler og muligheder for afkast. 

Staten har siden 2004 trukket penge ud af både IFU og søsterorganisatio-
nen Investeringsfonden for Østlandene (IØ), der er under afvikling. Det 
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betyder, at IFU fra og med 2009 har tilbagebetalt i alt 1.200 mio. kr. til 
staten. Det skal sammenlignes med, at IFU over årene har modtaget ind-
skud fra staten på 1.051 mio. kr. Dermed har staten fået sin investering 
tilbage med et positivt afkast.

Det er naturligt, at staten ønsker at få sin investering tilbage fra en organi-
sation, der giver overskud. Dog er tilbagebetalingen sket over meget kort 
tid, og udlodningerne, der fastsættes på Finansloven fra år til år, er hvert 
år blevet højere end budgetteret. 

Mens der i perioden 2004 – 2009 har været budgetteret med en udlodning 
fra IFU og IØ på 550 mio. kr., har den faktiske udlodning til staten været 
på 3.350 mio. kr. 

Statslige udlodninger fra IFU og IØ (mio. kr.)

Budgetteret udlodning Faktisk udlodning

2004 - 1.400

2005 - -

2006 - 300

2007 200 500

2008 50 800

2009 300 350

2010 - Ukendt

2011 200 Ukendt

2012 200 Ukendt

Hvis staten over de kommende år fortsat trækker store beløb ud af IFU, 
vil det begrænse fondens muligheder for at opretholde en høj investe-
ringsvolumen i udviklingslandene.

Endnu en faktor skaber tvivl om IFU’s fremtid. I 2005 besluttede regerin-
gen, at IFU kun må investere i de fattigste udviklingslande. Det gør det 
markant sværere for fonden at opretholde et højt investeringsniveau og 
samtidig sikre, at fonden er selvfinansierende. 

Investeringer i de fattigste lande er således også de mest risikable inve-
steringer. Det illustreres af, at IFU historisk har tabt penge på investe-
ringerne i Afrika, men har tjent dem ind igen på investeringer i Asien og 
Latinamerika. 

IFU må i dag ikke investere i lande med BNI per indbygger over 2.964 
dollars. Det betyder, at en række udviklingslande, der stadig har en stor 
opgave med at bekæmpe fattigdom, ikke kan modtage investeringer fra 
IFU. Det er samtidig lande, hvor der kan foretages kommercielt interes-
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udlodning, staten ønsker fra IFU og IØ det 
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sante investeringer, men hvor almindelige banker er forsigtige med at 
engagere sig. 

Det er også et område, hvor Danmark har valgt at gå enegang. Ser man på 
IFU’s søsterorganisationer i de nordiske lande, er billedet et andet. Den 
svenske fond, Swedfund må investere i lande med BNI per indbygger op 
til 5.000 dollars, mens den norske fond Norfund har lov til at investere i 
lande med BNI per indbygger helt op til 6.055 dollars.

IFU er altså afskåret fra at investere i lande, der har behov for investerin-
ger, og hvor der kan tjenes penge til at finansiere mere risikable investe-
ringer i de allerfattigste lande. Det er vigtigt at bemærke, at en forhøjelse 
af indkomstgrænsen for lande, som IFU må investere i, ikke vil trække 
investeringer væk fra Afrika. Tværtimod vil det gøre IFU i stand til at 
udvide aktiviteterne og på sigt investere endnu mere i de fattigste lande.

Hvis IFU i fremtiden skal opretholde en høj investeringsvolumen i de 
fattigste lande og samtidig være selvfinansierende, kræver det derfor, at 
fonden får mulighed for at investere i flere lande.
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